
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 203 del 31/03/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 123 del 30/03/2022
 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A, D.
LGS. 50/2016, CON PROCEDURA TELEMATICA DI
TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA MEPA 8 -
PROGRAMMAZIONE FONDI TRASFERITI DAL MIUR AL
COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL'AMBITO C5 PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA - COMUNE DI
RECALE SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPOSCIELLO. –
aggiudicazione lavori trattativa 2071861- ditta COSTRUZIONI
ALAIA SAS CIG: ZB735CFD99

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

 che sussistono Risorse relative al Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione riparto anno 2020 ;

 che tali risorse sono trasferite dal MIUR al Coordinamento Istituzionale dell'Ambito C5 per
interventi di edilizia pubblica per manutenzione/ristrutturazione edilizia delle scuole
dell'infanzia;

 che la scuola dell'infanzia ove individuare l'intervento di manutenzione risulta la scuola
"Camposciello", sita in via Borsellino angolo viale dei Pini;

 che la tipologia di intervento (art.3 comma 1) da attuare è quella di interventi di ristrutturazione
edilizia;

 che l'importo trasferito al Comune di Recale dall'Ambito C5 per interventi alla scuola



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

Camposciello è di € 34.857,31;

 per i lavori di per interventi di manutenzione e ristrutturazione edilizia delle scuole dell'infanzia -
Comune di Recale Scuola dell'infanzia Camposciello è stato approvato il progetto esecutivo con
Delibera di Giunta N.88 del 29/07/2020;

Considerato che, in attuazione del predetto progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Servizio
LL.PP. – Manutentivo – Ambiente, relativo agli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA - COMUNE DI RECALE
SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPOSCIELLO” per un importo complessivo di € 34.857,31;

Visto che:
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: n. ZB735CFD99;

1. prime indicazioni e disposizione della stesura dei piani di sicurezza;

Premesso che: il comune beneficiario del contributo;

Rilevato che la spesa complessiva di € 34.857,31non comporta impegno a carico dell’Ente, trattandosi
di contributo derivante da Risorse relative al Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione riparto anno 2020;

Dato atto
- che in data 21/03/2022 si procedeva alla trattativa diretta con unico operatore con scadenza
27/03/2022 alle ore 18:00 alla ditta:
1) COSTRUZIONI ALAIA SAS – n° trattativa 2071861;
- Che in data 28/03/2022 il Responsabile unico del Procedimento procedeva con l’esamina dell’ offerta
della ditta e con la verifica della documentazione richiesta, che qui si intende approvata con tutti gli
allegati, riportando come unica offerta la seguente:

TRATTATIVA MEPA

n. 2071861

1) COSTRUZIONI ALAIA SAS RIBASSO A CORPO DEL 3 %-

Importo da ribassare 30.012,25 €;

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non
compresi nell’offerta: 1110,45 €.

IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO:

29.111,79 €;

Preso atto

 che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: D23G20000140005;

 che per il citato progetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di gara (C.I.G.) : che il C.I.G.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

dell’ ZB735CFD99;

Visto l'art. 107 c. 3 del d.lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016,
n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come
modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e
correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Visti i pareri di legittimità preventiva, di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto
legge 174/2012 convertito dalla Legge 2013/2012

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e
s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto,
pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine
diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; -
“Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli
liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze;
- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare direttamente
con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così
procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili dei

Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di AFFIDARE alla ditta COSTRUZIONI ALAIA SAS – di Domenico Alaia &C. – con sede a Casal di Principe



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

(Ce) in via Di Lasso Orlando, 5 – p.iva 03056880614 - i “LAVORI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPOSCIELLO UBICATA SUL TERRITORIO COMUNALE” – IMPORTO DEI
LAVORI RIBASSATO: 29.111,79 € - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta:
1110,45 € per un totale € 30.222,24 oltre Iva al 10%;

Di aver provveduto all'aggiudicazione del contratto in esame, mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con atto di stipula su MEPA prot. 4185 del
06/09/2021;

Di Prevedere la possibilità, di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza da parte del direttore
dei lavori, Geom. Isabella Iorio che con la presente si intende nominata in tale mansione;

Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valeria Mileva;

Capitolo 2411.9 Descrizione Fondo Nazionale per il sistema integrato ed

istruzione-Ambito

Impegno 1170/2020 CIG ZB735CFD99 CUP D23G20000140005

Creditore COSTRUZIONI ALAIA SAS

Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € € 33.244,46 (omini comprensivi)

Causale

LAVORI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA

DELL'INFANZIA CAMPOSCIELLO UBICATA SUL TERRITORIO

COMUNALE

Trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti dal
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; nonché al Sindaco, al Segretario ed al Messo Comunale per la pubblicazione
all'albo pretorio on-line per giorni 15 e nella sessione trasparenza;

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 31/03/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


